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GİRİŞ 

Kolektif hukuki himaye genel olarak hukuk düzenlerinde bireysel hu-
kuki korumanın kimi hâllerde yeterli hukuki himayeyi sağlamaması nede-
niyle kabul edilmiş olan ve kişilerin toplu olarak hukuken korunmasını 
amaçlayan bir kavramdır.  

Kolektif hukuki himaye araçları ilk olarak Anglo-Amerikan hukuk dü-
zenlerinde ortaya çıkmıştır. Bu araçların ortaya çıktığı 17. yüzyıla kadar, 
hem Kıta Avrupası hem de Anglo-Amerikan hukuk düzenlerinde bireyin 
ve subjektif hakkın temel alındığı görülmektedir. 17. yüzyılda İngiltere’de 
ise ilk kez kişilerin bireysel olarak korunmasının adalete erişim için yeterli 
olmadığı gerekçesiyle bir grup insanın hukuken korunabileceği kabul edi-
lerek “grup davaları”nın (İng. group litigation) kabulü gerçekleşmiştir. Daha 
sonraları endüstriyelleşme ile tüketiciler, işçiler gibi kişi grupları oluşmuş 
ve bu kişilerin ekonomik olarak daha güçlü olan üreticiler ve iş verenlere 
karşı korunma ihtiyacı, hem bir maddi hukuk hem de bir usul hukuku so-
runu olarak ortaya çıkmıştır. Bu sorunun usul hukuku boyutu, başta Ame-
rika Birleşik Devletleri’nde olmak üzere, çeşitli ülkelerin ulusal hukuk dü-
zenlerinde kolektif hukuki himaye araçları ile aşılmaya çalışılmıştır1. Top-
luluk davaları da bu usuli araçlardan birisidir. 

19. yüzyılda başlayan ve 20. yüzyılda hız kazanan globalleşme ile hu-
kuki ilişkiler hem sınır aşan bir nitelik kazanmış hem de sınır aşan hukuki 
ilişkilerin yaygınlık kazanmasına zemin hazırlamıştır. Yaşanan bu gelişme-
ler ile birlikte sınır aşan topluluk davaları gündeme gelmiştir. Sınır aşan 
topluluk davaları, muhtevası gereği yabancı unsur ihtiva eden hukuki iliş-
kilerden doğan uyuşmazlıkların hâllini amaçlamaktadır. Bu davaların 
gündeme gelmesi ise mahkemelerin milletlerarası yetkilerinin ve uygula-
nacak hukukun tespitinin ne şekilde gerçekleştirileceği ve söz konusu da-
valarda verilen mahkeme kararlarının diğer ülke mahkemelerinde tanın-
masının ve tenfizinin mümkün olup olmadığı sorularını beraberinde ge-
tirmiştir. Çalışmanın esas amacı, topluluk davalarının milletlerarası özel 

                                                 
1  Brezilya’daki benzer durum için bkz. Santana, H. V.: “The International Financial Crisis 

and the Protection of the Brazilian Consumer”, Ed. Marques, C. L./ Wei, D., Consumer 
Law and Socioeconomic Development, Springer, 2017, s. 167. 
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hukuk boyutunu genel bir çerçevede ele almak, Türk hukukunda daha 
önce cevaplanmayan bu sorulara dikkat çekerek bir tartışma başlatmaktır. 

Milletlerarası özel hukukta topluluk davalarını konu alan bu çalışma-
nın ilk bölümünde bahsedilen sorulara cevap verebilmek için öncelikle 
kolektif hukuki himayenin ve topluluk davalarının ortaya çıkışı ele alına-
caktır. Bu bağlamda öncelikle kolektif hukuki himayenin anlamı ve buna 
yönelik geliştirilen usul araçlarına yer verilecektir. Türk hukukunda düzen-
lenen “topluluk davası”nın kapsamını ve özelliklerini tespit edebilmek 
amacıyla, bu dava türünün günümüzde var olan kolektif hukuki himaye 
araçları ile benzerlikleri ve farklılıkları belirlenecektir.  

İkinci bölümde yabancı unsurlu topluluk davalarında Türk mahkeme-
lerinin milletlerarası yetkisi, bu davalarda uygulanacak hukukun tespiti 
hususları ele alınacaktır. 

Üçüncü bölümde ise son olarak çeşitli hukuk düzenlerinde yer alan 
kolektif hukuki koruma araçları neticesinde verilen hükümlerin Türk hu-
kukunda tanıması ve tenfiz edilmesi incelenecektir. 
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